EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 167, DE 2019

Acrescenta-se o §3° ao artigo 1º ao projeto de lei em epígrafe:

§3° - O programa de estágio disciplinado por esta lei deve atender ao disposto na Lei 11.788/2008 (Lei do Estágio).

JUSTIFICATIVA

O estágio de estudantes tem normas próprias em legislação federal que não podem ser olvidadas na análise do presente projeto de lei. Dentre os aspectos que devem ser levados em conta pode-se mencionar, como exemplo:

1) A celebração de termo de compromisso (art. 3°, II da Lei 11.788/2008).

2) A possibilidade da adoção de serviços de integração públicos ou privados (art. 5° da Lei 1l.788/2008).

3) A obrigação da parte concedente (escola pública estadual) contratar seguro contra acidentes pessoais em favor dos estagiários (art. 9°, IV da Lei 11.788/2008).

4) O direito ao recesso de 30 (trinta) dias (art. 13 da Lei 1l.788/2008).

Sala das Sessões, em 29/3/2019.

a) Daniel José